facturum, & facit, non semper non clam dicitur facere: quia si denuntiat in quo loco vult ædificare: & dies & hora in qua denuntiat, scribatur: & opus quod dicit se facturum: bene sit. si autem hoc non facit vt dictum est, clam dicitur ædificare. & siue denuntietur aduersario, siue procuratori eius. siue amicis, siue domui eius, siue fœminæ in domo aduersarij existentis: satis sit. Item satis est non habere animum celandi. Item si ædificare volo in publico, sufficit quod denuntiem procuratori reipublicæ. Item si ædifico in solo quod credo tuum, cum sit Titij, & animo celandi te: certe clam dicor ædificare quo ad Titium. Idem si ædificem animo celandi seruum tuum, vel procuratorem tuum, satis sit vt tibi domino cōpetat hoc interdictum. Vltimo dicit: nuntiaui tibi quod opus vellem facere. tu nuntiaui mihi ne facerem. si amodo faciam, teneor hoc interdicto. vi enim videor fecisse. [HÆC VERBA.] Nunc exponit verba posita in edicto hoc, scilicet factum est. & Mucius prædicta verba sic intelligit: quod tu fecisti, aut aliquis tuorum fecit, vel aliquis alius tuo iussu. Labeo etiam extendit ad heredes prædictorum. vt omnes teneantur hoc interdicto. Item si tutor vel curator vel procurator municipum vel syndicus ædificet vi vel clam nomine pupilli vel ciuitatis: & si multi sint ædificantes, tenentur ipsi ædificantes hoc interdicto. Vel aliter potes intelligere hunc punctum vt in glos. quæ incipit, scilicet ædificantes &c. in fine gloss. Si autem seruus meus ædificauit vi vel clam: si meo nomine vel suo ædificauit, teneor hoc interdicto. si autem nomine extranei, puta Titij cum quo tunc stabat, si ædificat vi vel clam, vel eius iussu, tunc ipse Titius tenetur, non ego. Sed pone quod iussu tutoris, vel curatoris, vel procuratoris, vel duumvirium factus est opus vi vel clam: & hoc opus iusserunt fieri nomine pupilli, vel adulti, vel ciuitatis: tenetur hoc interdicto pupillus & adultus & ciuitas: & dicitur teneri & iubēs, scilicet ipse tutor, & similes. Si autem mandauit Titio vt quoddam opus iuberet alicui facere, & iussit: & ille fecit vi vel clam opus: tenetur hoc interdicto qui fecit, non Titius: & ego teneor. nam cum verba edicti sunt generalia: scilicet factum est: non solum qui fecit tenetur hoc interdicto, sed & qui fieri iussit. Franciscus. [AUT QUI ALITER.] Qui clam ædificat, & dominum non certificat: facit clam. Aut si dominum certificat, sed

bitus, vel quia nō defendebat, vel damni infecti nō repromittebat: consequens est dicere, desinere eum vi facere.

Exponit verbum clam, positum in edicto, textus planus est.

Clam facere videri Cassius scribit eum qui celauit aduersarium, neque ei denuntiauit: b si modò timuit c eius controuersiam, d aut debuit timere. Item Aristo putat eum quoque clam facere, qui celandi animum + habet eum quem prohibetur se intellexit: * & id existimat, aut existimare debet, se prohibitum eiri.

III. VENVLEIUS libro secundo Interdictorum.

S Eruius etiam f eum clam facere, qui existimare debeat sibi controuersiam futuram: quia non opinionem cuius & resupinā existimationem esse oporteat: ne melioris conditionis sint stulti quàm periti.

V. VLPIANVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

A Ut qui aliter + fecit quàm denuntiauit: vel qui dece-

alio modo post modum facit, similiter facit clam. dixit enim, non faciam ibi nisi murum terreum. de quo dominus non curauit, sed postea facit de lapidibus: quem dominus sciens non permisisset. & quod subiicit, vel qui de. &c. idem dicit, sed clarius. vel supra in qualitate: hic in substantia operis decipit eum ad quem pertinet non fieri, id est cuius interest non fieri: vt quia dixit se facturum foueam, & fecit murum. Sed oppo. videtur quod iste faciat vi, non clam. nam facit ne prohibeatur: vt supra. l. j. §. sed & Aristo. Respō. supra sciui quid faciebat: sed impeditus prohibere nō poteram: hic ignorabam. nam credebam quod aliud faceret: & sic facit clam. & facit. §. proxi. §.

* denuntiat. † Fl. Vbire

pro facit eo, ad quem pertinuit non facere: vel consulto tum denuntiat aduersario, cum eum scit non posse b prohibere: vel tam sero pronūtiat, i * vt obuiare + prohibiturus priusquam fiat, nō possit. & hæc ita Labeonem probare Aristo ait. Si quis se denuntiauerit opus facturum: non semper non videtur k clam fecisse, si post denuntiationem fecerit. debet enim (& ita Labeo l) & diem m & horam n denuntiatione complecti, & vbi, & quod opus futurum sit: neque perfusorie, o * aut obscure dicere, aut denuntiare: neque tam arrare aduersarium, vt intra diem occurrere p ad prohibendum non possit. q Et si fortè non sit cui denuntietur, r neque dolo malo factum sit ne sit: amicis denique aut procuratori, aut ad domum s denuntiandum est. Sed & Seruius t rectè ait sufficere fœminæ u viro notum facere opus se facturum, x vel denique sciente y eo facere: quāquam etiam illud sufficiat, celandi animum non habere. z Itē ait, si quis in publico municipij

net non fieri, id est cuius interest non fieri: vt quia dixit se facturum foueam, & fecit murum. Sed oppo. videtur quod iste faciat vi, non clam. nam facit ne prohibeatur: vt supra. l. j. §. sed & Aristo. Respō. supra sciui quid faciebat: sed impeditus prohibere nō poteram: hic ignorabam. nam credebam quod aliud faceret: & sic facit clam. & facit. §. proxi. §.

g Consulto. id est ex consilio.

h Non posse. id est tunc cum scit eum non posse loqui.

* perfunctorie.

i Pronuntiat. Sed nonne incontinenti cum certificatur, potest prohibere? Quidam dicunt quod non: sed ad locum debeat ire: vt argu. supra de ope. noui nuntia. l. de pupillo. §. nuntiationem. quod non placet quo ad hoc interdictum: vt infra ea. l. §. si quis cum. Dic ergo hic, non possit commode. quia voluit vocare testes, & interim ille recedit: vt argumen. supra de vsuris. l. sciendum. Vel erat dominus absens cum dixit familiæ domini: vt. §. §. & si forte. Vel dic quod volebat nuntiare in re presenti. hoc quidem propter tarditatem nuntiationis non potest.

dum. Vel erat dominus absens cum dixit familiæ domini: vt. §. §. & si forte. Vel dic quod volebat nuntiare in re presenti. hoc quidem propter tarditatem nuntiationis non potest.

k Non videtur. istud non, est additum. Irn. sed sine eo stare possit.

l Labeo. subaudi, ait. aliàs est in textu.

m Diem. scilicet facti operis.

n Et horam. in hoc arg. contra. §. de accu. l. libellorum. circa princip. sed in alio casu est. Item in eo quod subiicit. quod onus &c. est argum. contra. §. de operis noui nun. l. j. §. potest autem. sed ibi in nuntiante ad prohibendum, hic in ædificante nuntiante, id est certificante dominum. Item quod subiicit, neque perfusorie &c. facit. §. de interroga. act. l. de ætate. §. nihil. & de contrahen. empt. l. ea quæ. in fine.

o Perfusorie. id est obscure: a vt & subiicit. vel dic, id est deceptitiè.

p Occurrere. ad locum operis, cum ibi velit nuntiare. potest tamē & ibidem: vt modo dixi.

q Non possit. si ergo à prædictis non cauet: clam facit.

r Denuntietur. ab ædificante: vt patet ex prædictis & inferioribus.

s Ad domum. Argum. quod si venditor sit absens sine dolo, nec sciat emptor vbi sit: saltem amicis aut procuratori aut ad domum est denuntiandum, vt possit de euiet. agere. ad quæ facit. C. de anna. excep. l. pe. & §. de dam. infec. l. iij. §. prætor. & §. de libe. agno. l. j. in princip.

t Sed & seruius. Aliquis volebat ædificium facere cuius nomine poterat mulier agere quod vi aut clam. certe si vir certificetur, sufficit, quasi sit procurator vxoris: vt & C. de procurato. l. ij. & l. maritus. Vel quasi ipsa sciat quod ipse scir. argu. C. de episc. aud. l. si legibus. & secundum hoc dictio fœminæ, est genitiuus: viro, id est marito, est datiuus. Non autem econtra esset idem: vt infra de iniur. l. ij.

u Fœmina. cuius interest ne opus fiat.

x Facturum. aliquem puta.

y Sciente eo. vt. §. de appel. l. cum quidam.

z Celandi animum non habere. quamuis non denuntietur.

a] Quid proprie significet vox perfusorie: pulchrè Budæ in l. emptorem. §. de act. emp.

Sufficere

a Sufficere ei. edificare volenti.

b Curatori. scilicet illi cui lex municipalis dedit potestatem hanc vt posset concedere hominibus edificare in publico loco: vt. s. co. l. prohibere. §. illud.

c Interdictum. idem in damno: vt. s. ad leg. Aquil. l. scientiam. §. fed & si defendendi. Et in iniuria: vt. j. de iniur. l. eum qui. §. si iniuria. & furto: vt. C. vnde vi. l. cum querebatur. in fi. & facit supra de negot. gestis. l. item si cum putauit. sed argumen. contra. s. quibus ex causis in poss. ea. l. Fulcinus. §. quod si aduersus. & s. solu. matrim. l. etiam. §. licet.

d Nefaceret. fuit ergo factum in absentia opus: quod sufficit ad hoc interdictum: sed non sic ad illud de operis noui nuntia. vt supra de ope. no. nuntia. l. de pupillo. §. ij.

e Ita esse. scilicet accipienda.

f Quod tu. fecisti.

g Plures. quam dixerit Mucius.

h Heredes eorum. Hi tenentur ad patientiam tantum: vt. s. de ope. no. nunt. l. pen. secus si ipse tutor non fecisset, sed iussisset fieri: tunc enim non teneretur tutor, sed is cuius nomine iussit: vt. s. proxi. §. secundum quosdam.

i Alieno nomine. scilicet edificantes: vt & s. de aqua plu. arcen. l. quamquam. §. si. sed aduersus dominum ad patientiam. j. eod. l. is qui. §. si tutoris. vel dic defendentes: sed dominus edificauit.

k Interdici posse. id est, interdictum proponi posse. Accursius.

l Non ob id. id est, hoc ipso. Ioan.

m Meo nomine. id est, dominico.

n Suo. id est, peculiari. Ioan.

o Non tecum. directo, sed noxali. Ioan. vt infra eod. l. si alius. in principio.

p Mecum. me habente ratum: vt. j. eo. denique. §. si colonus.

q Eo. iubente scilicet tantum, vt statim dices.

r Sed cuius. repete, sed cum eo cuius & c.

f Procurator. qui iussit. §. generalis. nam hic dominus non mandauit. Sed inferiori responso, & si tibi & c. mandauit dominus. At hic ratum habuit: alius non tenetur: vt. j. l. denique. §. si colonus.

t Eius nomine. in minore accipe, si locupletior est: non alius. nisi ad patientiam: sed tutor tenetur: vt. j. eo. l. is qui. §. si tutoris.

u Cum eo. subaudi, tantum qui & c. Vel dic, tenetur, cum suo nomine iusserit opus fieri: vt. j. l. proxi. non cum eo iubente nomine domini: vt hic. Vel hic mandatum est vt iuberet. i. vt opus faceret, ipse autem alium facere iussit. & secundum hoc non sunt contra. quæ signabo, quæ sunt. j. proxi. respon. Primam hic approbabo, cum dicam hoc dominum non mandasse.